جنہوں نے ایک کو لوہے کے پنجرے میں بند کر کے قید کر دیا۔ لیکن جب سلطان خوارزم شہ کو شکست ہوئی تو ایک کا آہنی پنجرہ ایک اونٹ پر لاد کر سلطان محمد غوری کے سامنے پیش کیا گیا۔ ایک کو آہنی پنجرے سے نکل کر سلطان نے طوق آہنی کی بجائے موتیوں کے ہار اس کے گلے میں پہنائے۔ (۱۰) ایک کی اس جرات اور بہادری نے اس کے درجات بلند کئے۔ ۵۸۷ھ / ۱۱۹۱ء میں جب سلطان محمد غوری اجیر فتح کر کے اور دہلی کے راجہ کو باجگزار بنا کر غزنی واپس جانے لگا تو ایک کو ہندوستان میں کرام اور سلمانہ کے مفتوحہ اضلاع کا گورنر مقرر کیا (۱۱)۔ ایک نے اس اعلیٰ منصب کے فرائض بطریق احسن انجام دئے۔ علاوہ ازیں اس نے میرٹھ، دہلی اور رنتھمبور کو فتح کر لیا۔ چنانچہ ۵۸۸ھ / ۱۱۹۳ء میں سلطان محمد غوری نے ایک کو غزنہ بلا کر اس کے کارناموں کی داد دی اور بے شمار قیمتی تحائف عطا کئے (۱۲)۔ غزنہ سے واپسی پر ایک نے دہلی کے شر کو خوب سچایا اور جشن عشرت کے موقع پر درباریوں کو انعام و اکرام سے نوازا۔ اس عرصہ میں دہلی میں جامع مسجد کی تعمیر کا حکم صادر کیا جو ۵۹۳ھ میں پایہ تکمیل کو پہنچی۔